
COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

Settore Territorio e Ambiente
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

 N. 16/ R2 del 21/03/2019

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 
36 C. 2 LET. A) D.LGS 50-2016 PREVIA CONSULTAZIONE DI N. 5 OPERATORI 
ECONOMICI  INDIVIDUATI  DAL  RUP  DALL'ELENCO  UFFICIALE  DEI 
PROFESSIONISTI  DELLA  SUA,  PER  AFFIDAMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALE  PER  PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  CONSISTENTI  NELLA 
REDAZIONE  DI  REGOLAMENTO  EDILIZIO  COMUNALE.   APPROVAZIONE 
AVVIO  PROCEDIMENTO  E  DI  MODULISTICA  PER  IL  PROCEDIMENTO  DI 
GARA. CIG : Z6F278BCCE

L’anno duemiladiciannove addì ventuno  del mese di  Marzo, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  l'art.  11  del  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione G.M. n. 26 del 20.02.2001 e successive modificazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 88 del 10/07/2015 con la quale vengono attribuite ai settori le 
linee funzionali, ai sensi dell'art. 12, comma 3, del citato Regolamento Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 28/12/2017, con il quale viene attribuita all'Istruttore 
direttivo  Adriano Magrini la responsabilità del  Settore Territorio e Ambiente, nonché l'esercizio 
delle  funzioni  dirigenziali  di  cui  all'art.  107  del  D.Lgs.  267/2000,  fra  le  quali  l'assunzione  di 
impegni di spesa;

  
Considerato che con Decreto del Ministero dell'Interno del 25/01/2019 pubblicato in G.U. 

n.28 del 2/02/2019 è stato differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti 
locali 2019/2021 al 31 marzo 2019;

Visto  il  bilancio  di  previsione  2019/2021  provvisorio,  annualità  2019,  in  corso  di 
approvazione;

PREMESSO:
 che con determina n. 13/R2 del 13.03.2019, è stato approvato:

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 1/6



 l'oggetto di incarico professionale di cui all'oggetto della presente determina;
 la determinazione del corrispettivo di quanto oggetto di incarico;
 le modalità dei pagamenti del suddetto corrispettivo;

RICHIAMATA:
 la  Convenzione  Rep.  n.  68  del  08.05.2018,  tra  la  Provincia  di  Pistoia  e  il  Comune  di 

Buggiano per la gestione degli affidamenti di lavori pubblici, forniture e servizi tramite la 
SUA in funzione di centrale  di committenza  ai  sensi della  legge 7 aprile  2014, n.  56 e 
dell'articolo 37 comma 4 del D.Lvo 18 aprile 2016 n. 50;

CONSIDERATO:
 che in virtù della sopra richiamata convenzione il Comune di Buggiano intende avvalersi 

della SUA per l'espletamento delle procedure disciplinate dal D.Lvo n. 50/2016, al fine di 
procedere all'affidamento dell'incarico professionale in oggetto;

 che a  tale  fine,  preliminarmente  il  RUP del  procedimento  ha selezionato  n.  5  operatori 
economici dall'Elenco Ufficiale dei professionisti della SUA i cui nominativi sono riportati 
nell'allegato secretato ai sensi di Legge, da consultare per l'affidamento dei servizi indicati 
in oggetto;

RITENUTO:
 di  procedere  ad  affidare  i  servizi  consistenti  nella  redazione  di  Regolamento  Edilizio 

Comunale del Comune di Buggiano, secondo le procedure di cui all'articolo 36. c.2 lettera a) 
del D.Lgs n. 50-2016, in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

PRESO ATTO:
 che in virtù della convenzione sopra richiamata Rep. n. 68 del 08.05.2018 verrà trasmesso il 

presente atto completo di tutti i propri allegati,  per l'espletamento dei propri successivi e 
conseguenti compiti della SUA;

 che per la procedura di gara dovrà essere anticipato il contributo a titolo di controprestazione 
a  fronte  del  servizio  prestato  e  dell'utilizzo  delle  strutture  provinciali  e  del  necessario 
materiale di consumo in ragione dello 0,5%, così come previsto dall'art. 6 della convenzione 
più volte richiamata, pari ad € 57,50 (valore dell'appalto totale € 11.500 x 0,5 % = € 57,50);

DATO  ATTO  dell'urgenza  dell'affidamento  dell'incarico  nel  più  breve  tempo  possibile,  in 
considerazione  del  fatto  che  il  Comune  di  Buggiano,  sta  procedendo  alla  elaborazione  dello 
strumento della pianificazione urbanistica (Piano Operativo) e che il Regolamento Edilizio oggetto 
del presente incarico, stabilisce tra l'altro definizioni e parametri urbanistici ed edilizi direttamente 
applicabili allo stesso Piano Operativo;

RITENUTO pertanto, che per le ragioni sopra esposte, è opportuno fissare un termine di 15 giorni 
per la presentazione delle offerte, a decorrere dalla data di trasmissione del disciplinare di gara-
lettera invito, da parte della SUA; 

DATO ATTO:
 che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG) attribuito  ai  sensi  della  L.  136/2010  sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari è Z6F278BCCE ; 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 2/6



 che relativamente al presente provvedimento, ad oggi, non sussistono a proprio carico e che 
non sono state segnalate da parte del Responsabile del procedimento, né dagli istruttori della 
pratica in questione, situazioni di conflitto di interesse con i destinatari del provvedimento ai 
sensi degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di Buggiano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2014 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

 che i dati relativi alla presente procedura sono soggetti alla pubblicazione prevista dal D. 
Lgs  n.  33/2013  e  s.m.e.i.  nelle  apposite  sottosezioni  della  pagina  “Amministrazione 
trasparente;

  Vista la legge 7/08/1990 n° 241;

  Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

  Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

Visto  il  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto l’art. 147-bis, comma 1, del T.U. sugli EE.LL., approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000 – 
introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con modificazioni nella L.  
7/12/2012  n.  213 -  con  riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio, attraverso apposito parere;

Visto  l’art.  9,  comma  3,  del  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  approvato  con 
delibera C.C. n° 3 del 31.01.2013;

Dato atto che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate da parte del responsabile  
del  procedimento,  nè dagli  istruttori  della pratica  in questione,  situazione di  conflitto  di  interesse  con i  
destinatari  del  provvedimento ai sensi degli  articoli  6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di  
Buggiano approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del  30.01.2014 e dell'articolo 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è 
il  Sig.  Magrini Adriano e che potranno essere richiesti  chiarimenti  anche a mezzo telefono (N. 
0572-317129) o email: a.magrini@comune.buggiano.pt.it).

Attestata, ai  sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito con 
modificazioni con L.102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivati dal presente 
provvedimento  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  la  coerenza  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi della Legge 205/2017 (Legge di Bilancio).

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 3/6

mailto:__@comune.buggiano.pt.it


D E T E R M I N A

– di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;
– di  avviare  il  procedimento  per  l'affidamento  de  i  servizi  consistenti  nella  redazione  di 

Regolamento  Edilizio  Comunale  attraverso  la  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)   della 
Provincia  di  Pistoia  da  espletarsi  attraverso  la  piattaforma  START  (sistema  telematico 
acquisti Regione Toscana) ;

– di dare  atto  dei  seguenti  elementi  essenziali  dell'appalto  ai  sensi  di  quanto  disposto 
dall'articolo 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) così come segue:
– finalità  del  contratto  :  redazione  di  Regolamento  Edilizio  Comunale  coerente  con le 

norme  sovraordinate  (  D.G.R.T.  n.  524  del  21.05.2018  e  D.P.G.R.  n.  39/R  del 
24.07.2018);

– oggetto del contratto:  affidamento di incarico professionale per la  redazione di atti  e 
documentazione  tecnica  per  procedere  alla  approvazione  del  Regolamento  Edilizio 
Comunale ai sensi degli articoli n. 7 e n 42 del D.LGS N. 167/2000 (TUEL);

– forma del contratto: scrittura privata;
– clausule  ritenute  essenziali  :  quelle  contenute  nei  documenti  denominati:  criteri, 

modalità di aggiudicazione e requisiti di partecipazione, capitolato speciale di appalto e 
schema  di  contratto,  allegati  alla  presente  determina  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

– scelta del contraente: affidamento diretto previa procedura negoziata e  consultazione di 
cinque operatori economici individuati dal RUP del procedimento dall'Elenco Ufficiale 
dei professionisti della SUA, di cui all'allegato secretato al presente atto (Allegato E), ai 
sensi  dell'articolo  36  c.2  lettera  a)  del  D.Lvo 18.04.2016 n.  50,  da  espletarsi  con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
prezzo  qualità/prezzo,  in  base  a  criteri,  modalità  di  aggiudicazione  e  requisiti  di 
partecipazione (Allegato A) ed ai sensi di quanto disposto dall'articolo 95 comma 2 del 
D. Lgs n. 50 del 18.04.2016;

– di  dare  atto  che  al  fine  di  assicurare  adeguata  pubblicità  alla  gara  in  argomento  si 
procederà alle seguenti pubblicazioni:
– Albo Pretorio e Sito del Comune di Buggiano;
– Piattaforma START (sistema telematico acquisti Regione Toscana); 

– di stabilire che la somma complessiva di € 11.500,00 a base d'asta, oltre Cassa ed IVA di 
legge, per un importo complessivo di € 14.591,20, trova copertura finanziaria nel Bilancio di 
previsione  dell'esercizio  finanziario  2019 per  un  importo  netto  di  €  4.600,00 e  lordo  € 
5.836,48  al codice di bilancio 1.03.02.11.999 (ex cap 202/00) e nel Bilancio di previsione 
dell'esercizio finanziario 2020 per un importo netto di € 6.900,00 e lordo € 8.754,72  al 
codice di bilancio 1.03.02.11.999 (ex cap 202/00);

– che  l'affidamento  di  incarico  professionale  per  i  servizi  attinenti  la   redazione  di 
Regolamento  Edilizio  Comunale  ha  la  durata  come  indicata  nel  capitolato  speciale  di 
appalto (Allegato B) e nello schema di contratto (Allegato C);

– di approvare: 
– criteri, modalità di aggiudicazione e requisiti di partecipazione  (Allegato A), completo 

dei relativi modelli, come sotto individuati:
– Professionalità ed adeguatezza dell'offerta (Modello 1);
– Caratteristiche metodologiche dell'offerta (Modello 2);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 4/6



– Riduzione percentuale con riferimento al tempo (Modello 3);
– il capitolato speciale di appalto (Allegato B);
– lo schema di contratto (Allegato C);
– patto di integrità tra il Comune di Buggiano e i partecipanti alla gara (Allegato D);
– l'elenco di n. 5 operatori economici da consultare, individuati dal RUP del procedimento 

dall'Elenco Ufficiale dei professionisti della SUA, allegato al presente  atto e secretato ai 
sensi di Legge (Allegato E);

– di dare atto che gli allegati ed i modelli sopra individuati, allegati alla presente determina, 
sono parte integrante e sostanziale delle medesima;

– di  dare  atto  che  gli  allegati  di  cui  sopra,  indicati  al  precedente  punto  6,  ai  sensi  della 
Convenzione  Rep.  n.  68  del  08.05.2018,  potranno  essere  oggetto  di  implementazione, 
integrazione, rettifica, correzione dalla stessa SUA per le specifiche funzioni di competenza 
ad essa attribuite;

– di dare atto che l'elenco di n. 5 operatori economici da consultare, individuati dal RUP del 
procedimento  (Allegato E), secretato ai sensi di Legge, sarà trasmesso alla SUA e  la cui 
nota, in ossequio a quanto disposto dal D. L.vo 18.04.2016 n. 50, art. 53 recante “accesso 
agli atti e riservatezza”, potrà essere accessibile solo dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte da parte dei soggetti consultati;

– di  impegnare  la  somma  di  euro  57,50  (cinquantasette/50)  sul  capitolo  356/00: 
“Imposte/tasse/diritti”  codice  bilancio  1.05-1.02.01.99.999  del  Bilancio  di  Previsione 
2019/2021, esercizio 2019 in corso di approvazione, a favore della Provincia di Pistoia a 
titolo di controprestazione per l'operato S.U.A.;

  RIFERIMENTI CONTABILI

N. Importo Codice di Bilancio Ex Capitolo Ragione Sociale
1  57,50 1.02.01.99.999 356/00  

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione.

Di dare atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  ,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

E’ dato atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa.

Ai sensi  di  quanto disposto dall'articolo  37 del D.Lgs n.  33 del 14.03.2013, la  presente 
determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web del Comune di Buggiano.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 5/6



Buggiano, 21/03/2019

Il responsabile di Settore
 MAGRINI ADRIANO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi del  D.P.R.  28 Dicembre  2000,  n.  445,  del D.Lgs.  7 marzo 2005 n.  82 e  
ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Pag. 6/6


	N. 16/ R2 del 21/03/2019
	D E T E R M I N A




